
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario  Generale dott. Francesco Minardi. 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 044          del  30/01/2023 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA CARNEVALE 2023 
 
 
 
  

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno   TRENTA  del mese di  GENNAIO alle ore 13,00  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:                   / 
 



  

 
 
 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo  

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA CARNEVALE 2023 

 

PREMESSO CHE 

• Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 
viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno;  

• ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e, conseguentemente, del 
territorio visto che il turismo rappresenta uno dei settori a maggiore intensità 
occupazionale che con il suo indotto garantisce lo sviluppo del commercio, della 
ristorazione, della ricettività, dei servizi, etc;  

•  pertanto, l’Amministrazione Comunale sta attuando una strategia di sviluppo 
turistico integrata per accrescere la domanda e le ricadute economiche attraverso 
una qualificazione dei flussi ed una loro destagionalizzazione, una promozione 
adeguata delle bellezze e dei servizi ed un supporto alle azioni di incoming;  

•  in un’azione strategica di interventi è fondamentale l’attività dell’Associazionismo 
locale, indirizzato a creare opportunità e momenti di promozione, in sinergia con le 
iniziative dell’Amministrazione Comunale;  

• a tal fine si lavora per costruire un calendario eterogeneo di eventi ed iniziative 
spendibile per tutti, che valorizzi la cultura, la natura, il tempo libero, lo sport, la 
storia e le tradizioni di Agropoli;  

• anche la manifestazione del Carnevale di Agropoli è diventata patrimonio della 
collettività agropolese e del suo territorio, costituendo un evento cardine nella 
programmazione turistica e nella politica di valorizzazione del territorio anche ai 
fini della destagionalizzazione dei flussi turistici; 

CONSIDERATO CHE  

• la manifestazione giunta alla sua 50° edizione, rappresenta un sicuro strumento di 
promozione dei luoghi e delle peculiarità del territorio e al contempo incontra gli 
interessi degli operatori economici e dei cittadini e che pertanto va valorizzata 
anche in termini di risorsa endogena sulla base della quale costruire percorsi di 
sviluppo turistico e occupazionale; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 12/02/2019 è stato istituzionalizzato il 
Carnevale agropolese; 

• pertanto, l’Assessorato al Turismo ha avviato le procedure necessarie ad elaborare 
un programma del Carnevale 2023  capace di essere rispondente a tutte le esigenze 
e ai a diversi target; 

 
RILEVATO che la proposta di “Programma Carnevale 2023”  prot. n. 3453 del 27.1.2023 è in 
linea con le scelte da sempre operate dall’Amministrazione con iniziative diversificate dalla 
musica, alla danza e rinnova una manifestazione ormai istituzionalizzata e attesa che 
renderà più attrattiva la Città di Agropoli quale destinazione per trascorrere il tempo libero 
e le vacanze;  



  
VISTO Il “Programma  Carnevale 2023 ” preposto dall’Assessorato al Turismo della Città di 
Agropoli;  
ACCERTATO che, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi neanche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento e 
del Dirigente responsabile, ai sensi della legge 190/2012;  
VISTI  

• Il D.Lgs 267/2000; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 

della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; Lo Statuto 
Comunale; 
 

 Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti;  
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo  
2. APPROVARE il “Programma Carnevale 2023”  prot. n. 3453 del 27.1.2023 redatto 
dall’Assessorato al Turismo le cui manifestazioni saranno organizzate e/o patrocinate dal 
Comune di Agropoli;  
3. DI DISPORRE che le manifestazioni dovranno essere pubblicizzate con l’espressa 
indicazione “con il patrocinio del Comune di Agropoli”.  
4. DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti; 

 
 
Agropoli,lì  

                                        Firma del proponente 
                                          Il Sindaco  

                                       f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 

                                      Assessore al Turismo  
                                        f.to Avv. Roberto Apicella  

 
 
 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA  
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 

                                        Il Responsabile 
                                         f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 



  

 

Programma 

Carnevale di Agropoli 2023 
CITTA’  DI AGROPOLI  

 

 

- FOTOGRAFA IL TUO CARNEVALE 

Racconta il tuo carnevale inviando le tue foto, fatte anche con il cellulare, all’e-mail 

Carnevaleagropoli@gmail.com 

Le foto saranno pubblicate sul sito del Carnevale di Agropoli :www.carnevalediagropoli.it 

 

 

Domenica 5 febbraio 2023 

Ore 10.00. Piazza V. Veneto. “Aspettando Carnevale”. 

Animazione per i bambini. 

 

Ore 18.00. Fornace del Comune di Agropoli.  

“ANTEPRIMA” del Carnevale di Agropoli 2023.  

Presentazione dei bozzetti dei Carri allegorici. 

 

“Inaugurazione Museo del carnevale di Agropoli”.  

Museo della cartapesta e raccolta storica di foto e giornali delle 50 edizioni del Carnevale di Agropoli. 

 
 

Domenica 12 febbraio 2023 

Ore 10.00. Piazza V. Veneto. “Aspettando Carnevale”. 

Animazione per i bambini. 

 

Ore 18.00 Cine Teatro “Miss Carnevale”. 

Sfilata e di abiti e di modella, accompagnate dalla attenta giuria con Miss Italia e la Reginetta 

Emanuela Tittocchia. 

 

Venerdì 17 febbraio 2023 

Ore 10.00 centro cittadino “Mascherando… qua e là”. 

Avvincente e colorita sfilata delle classi quarta e quinta delle scuole elementari di Agropoli. Il 

corteo farà un mini percorso per le vie centrali e piazza vittorio veneto. I bambini sfileranno 

con i vestiti realizzati da loro ed ogni classe sceglierà un tema per l’occasione. 

 

 

Domenica 19 al 21 martedi febbraio 2023 

Ore 19 alle 22 “Carnevale al Borgo” 

Feste coriandoli e musica anche al borgo storico di agropoli. 

 

Domenica 19 febbraio 2023 



  

Ore 10.00. Piazza V. Veneto. “Aspettando Carnevale”. 

 

Programma 

Carnevale di Agropoli 2023 
CITTA’  DI AGROPOLI  

 

 

Animazione per i bambini. 

Ore 15.00 Prima GRANDIOSA SFILATA DI CARRI ALLEGORICI 
Grande Corso Mascherato con sfilata di fantastici Carri allegorici e Gruppi mascherati. 

 

 

Partenza da Via S. D’Acquisto e percorrendo Via Pio X, si arriverà in Piazza V. Veneto. 

Dalle ora 15.00 in Piazza V. Veneto “Aspettando i Carri…Spettacolo musicale”  

 

Lunedi 20 febbraio 2023 

Ore 20.00 pala De concilio “La Corrida dilettanti allo sbaraglio”. 

Duello all’ultima risata organizzato da associazione 

 

Martedì 21 Febbraio 2023  

Ore 15.00 Seconda GRANDIOSA SFILATA DI CARRI ALLEGORICI 
Grande Corso Mascherato con sfilata di fantastici Carri allegorici e Gruppi mascherati. 

Partenza dal Lungomare S. Marco e percorrendo Viale Risorgimento, Via A. De Gasperi, Via Piave, 

Via Duca S. Felice, si arriverà in Piazza V. Veneto. 

Dalle ora 15.00 in Piazza V. Veneto “Aspettando i Carri…Spettacolo musicale”  

 

 

Venerdì 24 febbraio 2023 

Ore 20.00. Via Risorgimento. “festa rionale via risorgimento”. 

Festa di rione, per festeggiare i coriandoli le maschere i carristi e tutti coloro che amano il 

carnevale. A Cura dell’associazione Movida 

 

Domenica 26 Febbraio 2023 

Ore 10.00. Piazza V. Veneto. “Aspettando Carnevale”. 

Animazione per i bambini. 

 

Ore 15.00  Festa del Carnevale 
Grande Corso Mascherato con postazione fissa dei fantastici Carri allegorici e Gruppi 

mascherati. 

dal Lungomare S. Marco e  Viale Risorgimento. 

  

 

 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è  stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica,  ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  03.02.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  03/02/23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


